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1 Johdanto 

Nykyaikana globaaleja suuria trendejä ovat olleet ilmastonlämpenemisen uhan alla ym-

päristöystävällisyys ja ekologisuus. Tämä heijastuu myös suuresti rakennusalalle, koska 

rakennusala on erittäin suuri energian kuluttaja ja jo pelkästään nykyiset rakennukset 

käyttävät kokonaisuudessaan melkein 40 % koko Suomen energiakulutuksesta. (1.) 

Koko ajan kiristyvät standardit ja vaatimukset uusille rakennuksille pakottavat rakentajat 

ja suunnittelijat kehittelemään parempia keinoja suunnitella energiatehokkaampia, käyt-

täjäystävällisiä ja ekologisempia rakennuksia. Myös rakennustyömaat ovat pyrittävä saa-

maan ekologisemmiksi minimoimalla kierrätyskelvottoman rakennusjätteen määrää ja 

suorittamalla työmaat mahdollisimman energiatehokkaasti. Lisäksi on yhä tärkeämpää 

käyttää menetelmiä, joilla vähennetään mahdollisimman paljon rakennusaikaisista työ-

vaiheista johtuvia haittoja käytönaikaiseen käyttäjäkokemukseen esimerkiksi varmista-

malla tilojen kosteuden suojaus koko rakennusvaiheen aikana. (1.) 

 

Hyvä suunnittelu ja rakennusvaiheen toteutus on rakennuksen omistajalle ja käyttäjälle 

suuri etu, joka nostaa rakennuksen arvoa. Lisäksi valmiissa rakennuksessa laadukkaasti 

toteutettu ylläpito ja tehokkaat talotekniset systeemit ovat erinomainen mahdollisuus 

säästää käyttö- ja huoltokustannuksia. Myös itse rakennuksen käyttäjä hyötyy, kun sisä-

olosuhteet on optimoitu, jolloin työtehokkuus kasvaa, jos esimerkiksi toimistorakennuk-

sessa on mahdollisimman mukava tehdä tehokkaasti töitä erinomaisen ilmanlaadun ta-

kia. Näitä asioita mittaamaan ja ilmentämään on kehitetty Rakennustietosäätiön ympä-

ristöluokitussertifikaatti ja sen pisteytykseen luotu laskentatyökalu, jota voidaan käyttää 

palvelu- ja toimistorakennusten sekä asuinrakennusten ympäristöluokituksen arvioin-

nissa.  

 

Työssä käytetty materiaali perustuu Rakennustietosäätiön julkaisuihin ja ympäristömi-

nisteriön ohjeisiin. Yhteenvedossa esitetyt päätelmät ja ehdotukset perustuvat kirjoittajan 

omiin kokemuksiin ja opinnäytetyötä tehdessäni käytyihin keskusteluihin kollegoideni 

kanssa.  

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tutustua Rakennustietosäätiön ympäristöluokitus-

sertifikaattiin. Ideana on tutustua siihen, mihin tämä uusi sertifikaatti perustuu ja miten 
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sen hankkimisen prosessi yleisesti etenee ja antaa erityispainoa LVI-suunnittelijan nä-

kökulmalle sertifikaatin hankkimisprosessissa. Lisäksi tavoitteena on löytää mahdollisia 

kehityssuuntia ja tekijöitä, jotka edistävät sertifikaatin käyttöä ja edesauttavat siten eko-

logista ja ympäristöystävällistä vihreää rakentamista. 

 

2 Esittely 

2.1 Taustaa 

Rakennustietosäätiön ympäristöluokitussertifikaatti on tehty uusien ja olemassa olevia 

rakennusten ympäristöystävällisyyden arviointiin. Uusissa rakennuksissa arviointi koh-

distuu rakennusvaiheen ja suunnitteluvaiheen ekologisuuteen ja rakentamiskäytäntöjen 

suorittamiseen. Olemassa olevissa rakennuksissa arvioinnissa huomioidaan rakennuk-

sen ekologisuus esimerkiksi energiatehokkuuden kautta, ylläpidon käytäntöjen suoritta-

minen ja rakennusten käyttäjäystävällisyys eri kriteereillä, kuten sisäilman laadun kautta. 

Rakennustietosäätiön ympäristöluokitussertifikaatin voi hakea kohteelle siis jo rakennus-

vaiheelle kuin myös jo valmiille kohteelle. Tähän prosessiin on luotu oma Rakennustie-

tosäätiön laskentaohjelmatyökalu, jonka sisällä sertifiointiprosessi etenee. Laskentaoh-

jelman sisälle tallennetaan kaikki sertifikaatin kriteeristössä vaaditut dokumentit ja sieltä 

käsin ne myös auditoidaan. Lisäksi ohjelma näyttää aina siihen asti saavutetut pisteet ja 

mitkä kriteerit ovat suoritettavana. (2.) 

2.2 Käyttöliittymä 

Tässä luvussa tutustutaan Rakennustietosäätiön ympäristöluokitussertifikaatin laskenta-

työkalun käyttöliittymään. Käyn läpi sertifikaattityökalun ohjelman rakenteen eri osat, ja 

niiden sisällöt ja mitä käyttäjä pystyy niissä tekemään projektin edistämiseksi. Kuvassa 

1 on esitetty sertifikaattityökaluohjelman aloitussivu. (3.)  
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Kuva 1. Rakennustietosäätiön sertifikaattityökaluohjelman aloitussivu (3). 

Työkaluun päästäkseen ohjelman käyttäjä ensiksi kirjautuu tunnuksillaan ohjelmaan ja 

valitsee sieltä päällä olevan projektin. Tässä kohtaa käyttäjä pystyy havainnoimaan pro-

jektin etenemisen eri vaiheissa ja sen, miten paljon projektissa on tekemättä. Lisäksi 

käyttäjälle on luotu sivun oikeaan reunaan tapahtumaloki, josta käyttäjä näkee projek-

tissa tapahtuneet aiemmat työvaiheet ja niiden tekijän ja päivämäärän. (3.) Kuvassa 2 

on sertifikaattityökaluohjelman projektin etusivu.  

 

Kuva 2. Rakennustietosäätiön sertifikaattityökaluohjelman projektin etusivu (3). 
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Valittuaan käynnissä olevan projektin eli tässä Uuden testihankkeen, pääsee käyttäjä 

itse projektin etusivulle. Etusivulla on projektin perustiedot eli projektin perustaja, aloitus-

ajankohta, projektin vaihe, joka on aktiivisena ja kaikkien eri vaiheista saavutetut pisteet. 

Hankkeen perustietojen alapuolelle on listattu projektissa mukana olevat toimijat ja hei-

dän asemansa projektissa. (3.) 

Etusivun keskellä on tarkempi ja jäsennellympi kuvaus koko projektin kokonaistilan-

teesta (kuva 3). Kokonaistilannetta kuvaa projektin toteuma eli saavutetut pisteet, tavoite 

eli käyttäjän määrittelemä haluttu loppupistemäärä ja potentiaali eli suurin mahdollinen 

pistemäärä, joka on projektille vielä tavoiteltavissa. Lisäksi on listattu maksimi eli kritee-

ristön maksimipistemäärä, joka on aina koko kriteeristölle 110 pistettä, mutta vaihtelee 

eri pääteemoittain. Kokonaistilanteen alle on lueteltu eri pääteemat, joilla on samat in-

fosarakkeet kuin kokonaistilanteella. Näitä pääteemoja klikkaamalla kuitenkin voi avata 

pääteeman alaluettelon, jossa on listattu teemat ja eri teemojen sisäiset kriteerit. (3.) 

 

Kuva 3. Rakennustietosäätiön sertifikaattityökaluohjelman projektin etusivu (3). 
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Tässä kohtaa käyttäjä näkee erillisten teemojen ja kriteerien pistemäärät ja kriteerien 

statuksen (kuva 4). Kriteerin status voi (3) olla 

• Käsittelemättä, eli kriteerin on lisätty vaadittuja dokumentteja, mutta projektipääl-

likkö ei ole vielä tutkinut ja hyväksynyt dokumentteja. 

• Ei tavoitella, eli kyseistä kriteeriä ja sen pisteitä ei tavoitella täytettäväksi. 

• Tavoitellaan, eli kriteeri, joka halutaan täyttää mutta jota ei ole vielä aloitettu. 

• Valmis, eli kriteeri, joka on täytetty, dokumentoitu ja jonka on projektipäällikkö 

hyväksynyt mutta jota ei ole vielä auditoija käsitellyt. 

• Ongelma, eli kriteeri, johon auditoija haluaa vielä lisätietoja tai lisätoimenpiteitä, 

ennen kun, sen voi hyväksyä auditoijan puolesta. 

• Valmis, eli kriteeri joka on täytetty, dokumentoitu ja auditoijan hyväksymä. (3.) 

 

Kuva 4. Rakennustietosäätiön sertifikaattityökaluohjelman projektin etusivun kriteerin status (3). 

 

Tässä valikossa voit hallita projektipäällikkönä myös esimerkkiprojektin tavoiteprosentti-

osuutta eri kriteereissä klikkaamalla ne auki, kuten kuvassa 5 ilmenee. (3.) 
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Kuva 5. Rakennustietosäätiön sertifikaattityökaluohjelman projektin etusivulla kriteerin suori-
tettu osuus (3).  

Itse kriteeriä klikkaamalla käyttäjä pääsee itse kriteerin sisäisen sivuun (kuva 6). Tässä 

kohtaa esimerkiksi käyttäjä klikkasi P1.1 Suunnitteluvaiheen arviointikriteerin auki. Kri-

teerin sivulla on kriteerin koodi eli P1.1, sen nimi ja kriteerin selite siitä, mitä kriteerin 

täyttymiselle vaaditaan ja miksi kriteeri on tärkeä arvioida ekologisuuden kannalta ja mitä 

kyseisellä kriteerillä pyritään saavuttamaan. Tämä on myös se paikka, johon työkalussa 

lisätään arviointimateriaali ja jossa se arvioidaan ja sen mahdolliset puutteet kommen-

toidaan, jotta ne voidaan korjata. Tällä sivulla voidaan myös, kuten projektin etusivulla, 

kontrolloida kriteerin tavoitteiden, potentiaalin ja toteuman prosentuaalista tilaa. Lisäksi 

kriteerin statusta voidaan muuttaa. Eri vaiheissa urakkaa käytetään samaa kriteeriä, jol-

loin se on hieman erilainen. Esimerkiksi suunnitteluvaiheessa kriteeri P1.1 vaatii hank-

keen suunnitteluvaiheelle väliarviointia, ja rakennusvaiheen kriteeri P1.1 vaatii, että 

suunnittelu vaiheen väliarviointi on hyväksytty. Kriteerin sivun yläreunaan on lisäksi li-

sätty kriteerien välilehtilista, josta näkyvät koko projektin kaikki kriteerit, mikä helpottaa 

projektin kriteerien välillä liikkumista, kun vaihtaessa ei tarvitse mennä projektin etusivun 

kautta. (3.) 
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Kuva 6. Rakennustietosäätiön sertifikaattityökaluohjelman kriteerin sivu (3). 

2.3 Standardit 

Rakennustietosäätiön ympäristöluokitussertifikaatti on erityisesti luotu Suomen ympäris-

töön ja suomalaisiin oloihin ottaen huomioon Suomen Euroopan tasolla kylmempi vuo-

tuinen ilmasto ja ympäristö ja Suomen oma lainsäädäntö. Sen lisäksi RTS-ympäristö-

luokitussysteemi perustuu muihin eurooppalaisiin CEN TC 350 -standardeihin, ja se hyö-

dyntää Suomessa käytettäviä Kuivaketju10:tä, Viherkerroinmenetelmää, M1-luokitusta 

ja Sisäilmastoluokitusta. (2.) 

 

2.3.1 Kuivaketju10 

Kuivaketju10 on toimintamalli, jonka on kehittänyt ympäristöministeriö ja Oulun kaupun-

gin rakennusvalvontavirasto. Sen avulla vähennetään mahdollisia kosteusvaurioita ra-

kennuksen jokaisessa elinkaaren vaiheessa suunnittelun alusta rakennuksen käytön 

loppuun asti. (4.) 
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Kuivaketju10 keskittyy kymmeneen eri riskikohtaan, jotka käsittelevät pääasiassa raken-

nuksen suojaamista ulkoisilta kosteusuhkilta, kuten sadevedeltä, varmistamalla raken-

nuksen ulkovaipan tiiviys. Lisäksi riskikohdat painottuvat rakennusmateriaalien suojaa-

miseen, huolellisuuteen vesikalusteiden ja putkistojen asennuksessa ja sisätilojen yllä-

pitoon. Jokaisessa vaiheessa on myös painotettu järkevän ja ei liian tiukan aikataulun 

puolesta, jotta rakennustyön laatu ei kärsisi. (5.) 

 

Kuivaketju10:n prosessin seuraamiseksi on myös luotu maksullinen ja tilattava sähköi-

nen valvontajärjestelmä, jonka avulla varmennetaan kuivaketju10:n täyttyminen (5). 

2.3.2 Viherkerroinmenetelmä 

Viherkerroinmenetelmä on Helsingin kaupungille kehitetty työkalu, jolla arvioidaan tont-

tien viherpinta-aloja. Viherkerroin saadaan jakamalla tontin pisteytetty viherpinta-ala ton-

tin kokonaispinta-alalla, ja sen avulla voi saada helpotuksia kaavamääräyksissä ja se voi 

myös olla sisällytettynä kaavamääräyksiin (kuva 7). (6; 7.) 

 

Kuva 7. Viherkertoimen laskentakaava (6). 

2.3.3 M1-luokitus 

M1-luokitus on materiaalien ja tuotteiden vähäpäästöisyyttä ilmaiseva luokitus (kuva 8). 

Luokituksen on luonut ja sitä jakaa Rakennustietosäätiö. Luokitus on määritellyt raja-

arvoja tuotteille, kuinka paljon on sallittua, että niistä erittyy orgaanisia yhdisteitä ja eri-

laisia hajuja. M1-luokitus on täysin vapaaehtoinen, ja kaikki luokituksen hankkineet lista-

taan hakupalveluun, ja sieltä käsin kaikkia luokituksen saaneita tuotteita voi etsiä. (8, s. 

1–3; 9.) 
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Kuva 8. Rakennustietosäätiön M1-luokitusmerkki (8). 

2.3.4 Sisäilmastoluokitus 

Sisäilmastoluokitus on suunniteltu rakentamisen ja suunnittelun avuksi, kun pyritään te-

kemään käyttäjälle terveellisempiä ja viihtyisämpiä rakennuksia. Se on jaettu kolmeen 

luokkaan, jotka ovat paremmuusjärjestyksessä S1, S2 ja S3. Sisäilmastoluokitus on en-

simmäisen kerran julkaistu jo 1995 ja siitä on julkaistu päivitettyjä versioita tasaisin vä-

liajoin, ja viimeisin julkaistiin vuonna 2018. (10.) 

Sisäilmastoluokituksessa on määritelty ohjeelliset arvot ja tavoitteelliset arvot suunnitte-

lijoille ja rakennusurakoitsijoille. Luokitusta voidaan esimerkiksi hyödyntää viittaamalle 

siihen eri dokumenteissa, kuten LVI-selostuksessa. (11.) 

2.4 Arviointikriteeristö 

2.4.1 Rakennustietosäätiön tähtiluokitus 

Rakennustietosäätiön ympäristöluokitussertifikaatti käyttää lopullisessa arviossaan täh-

tisysteemiä, jossa se antaa tähtiä yhdestä viiteen, kohteen saamien pisteiden 
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perusteella (kuva 9) (12, s. 5; 13, s. 4; 14, s. 5).

 

Kuva 9. Rakennustietosäätiön käyttämä tähtiluokitusasteikko ja eri tähtiluokitusten pistemäärä-
vaatimukset (12, s. 5). 

Itse pisteytys sertifikaattiprosessissa on erilainen riippuen kohdetyypistä, mutta pisterajat 

pysyvät samoina. Sertifikaattiprosessin laskentaohjelmaan on luotu kolme kriteeristöä: 

• Asuinrakennukset 2018 arviointikriteeristö, asuinrakennusten ra-

kennusurakoiden sertifiointiprosesseille. 

• Toimitila- ja palvelurakennukset 2018 arviointikriteeristö, toimitila- 

ja palvelurakennusten rakennusurakoiden sertifiointiprosesseille. 

• Toimitila- ja palvelurakennukset 2019 arviointikriteeristö v1.0, käyt-

tövaiheen aikaisille sertifiointiprosesseille. 

Kriteeristöt on jaettu pääryhmiin ja pääryhmien sisällä oleviin ryhmiin, jotka sisältävät itse 

pisteytettävät kriteerit. Itse pääryhmien perustana on niin sanottu kestävän kehityksen 

kolmijako (kuva 10), joka koostuu taloudellisesta, ekologisesta ja sosiaalisesta kestävyy-

destä. (12, s. 12; 13, s. 3; 14, s. 4) 
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Kuva 10. Kestävän kehityksen ulottuvuudet 

2.4.2 Kriteerien otsikointisysteemi 

Kaikkien kriteeristöjen kriteerit on luokiteltu samalla systeemillä, jossa kriteerin nimen 

ensimmäinen kirjain merkitsee, mihin pääteemaan kriteeri kuuluu. Lisäksi kriteerin nimen 

ensimmäinen kirjain tarkoittaa, mihin ryhmään se kuuluu, ja toinen numero, monesko 

kriteeri se on ryhmässään.  

 

Kuva 11. Asuinrakennusten rakennushankkeiden kriteeristön kriteeri P3.2 (14, s. 25). 



12 

 

Esimerkiksi Asuinrakennusten rakennushankkeiden kriteeristössä kriteeri P3.2 tarkoit-

taa, että se on pääryhmän prosessin kolmannen ryhmän toinen kriteeri (kuva 11). Asuin-

rakennusten rakennushankkeiden kriteeristön yhteenveto on esitetty kuvassa 12. (12; 

13; 14.) 

 

Kuva 12. Asuinrakennusten rakennushankkeiden kriteeristön kriteeriyhteenveto (14, s. 4). 

2.5 Prosessit 

Kaikilla kolmella ympäristöluokitussertifiointiprosessilla on hieman erilainen kriteeristö, 

mutta eri rakennusten rakennushankkeilla on sama prosessi. Rakennustietosäätiön ser-

tifikaatin hankkimisprosessi alkaa tilaajan aloitteesta. Prosessi on jaettu osiin ja eri osille 

on määritelty oma toimintasuunnitelma ja siitä seuraava välivaiheen lopputulos. (12; 13; 

14.) 
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2.6 Eri rakennusten rakennusprojektin sertifiointi 

2.6.1 Kriteeristö 

Nämä kriteeristöt kuten nimestä ilmenee, on tarkoitettu eri rakennusten rakennusprojek-

tin pisteytysarviointiin. Kriteeristö on jakautunut viiteen eri pääryhmään, ja nämä pääryh-

mät on jaettu erilaisiin aiheryhmiin. Aiheryhmät taas sisältävät eri pistemääriin jakautu-

neita kriteereitä, joita pisteytetään. Asuinrakennusten ja toimitila- ja palvelurakennusten 

kriteeristörakenne on sama, mutta eroja on yksittäisissä kriteereissä ja eri kriteereiden 

pisteytyspainotuksissa. (13; 14.) 

2.6.2 Eteneminen 

Eri rakennusten rakennushankkeen ympäristöluokitussertifikaatin prosessi suoritetaan 

viidessä eri vaiheessa (13; 14). 

1. Rekisteröityminen 

Kohde rekisteröidään Rakennustietosäätiön ympäristöluokituslaskentaohjelmaan sertifi-

kaattityökaluun. 

2. Aloitus 

Hankkeelle määritellään projektipäällikkö ja pisteytysohjelman eli työkalun pääkäyttäjä. 

Näiden lisäksi eri työosa-alueiden vastaavat. Lisäksi määritellään tavoitetasot eri osa-

alueille, jotka määrittelevät tilaaja suunnittelijan ja ympäristökonsultin kanssa. Kun tietyt 

tavoitetasot on määritelty, voidaan niiden pohjalta suunnitella tavoitteiden mukaiset työ-

taparatkaisut, joilla saavutetaan halutut tavoitetasot mahdollisimman tehokkaasti. 

3. Hankkeen suorittaminen 

Rakennuksen rakennusvaiheen edetessä suoritetaan kriteeristössä olevien kriteerien 

vaatimia mittauksia ja työvaiheiden raportointeja, joista lisätään työkaluun raportteja ja 

nämä raportit tarkastaa projektipäällikkö. Nämä raportit ovat todennusaineistoa, jolla 
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todennetaan tehdyt vaiheet. Rakennustietosäätiö myös tarjoaa valmiita asiakirjapohjia 

eri kriteerien todentamiseen.  

Työkalu päivittyy näin projektin edetessä ja näyttää saavutetut tasot eri kriteeriosa-alu-

eilla. Työkalusta voi tulostaa erilaisia raportteja eri kokouksiin, esimerkiksi yhteenvetoja 

nykytiloista tai erilaisia työlistoja. 

Työn edessä suoritetaan eri työvaiheiden auditointeja, joissa Rakennustietosäätiön oma 

koulutettu auditoija tarkastaa työkalusta työvaiheelle tallennetut raportit ja joko hyväksyy 

kyseisen kohdan tai pyytää erilaisia mahdollisia lisätietoja työvaiheesta. Esimerkiksi 

suunnitteluvaiheessa suunnittelijat käyttävät lomakepohjia todennusaineistokäyttöön. 

Tällaisia ovat esimerkiksi Tarkastuslista P3.1 Työmaanympäristöasioiden hallinta (kuva 

13).  
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Kuva 13. Otos Tarkastuslista P3.1 Työmaanympäristöasioiden hallinnasta (15). 

4. Loppuauditointi 

Kun hanke on saatu suoritettua loppuun, hankkeen pääkäyttäjä tekee ilmoituksen asi-

asta työkalun kautta. Tämän jälkeen, kun projekti on ilmoitettu valmiiksi auditoitavaksi, 

Rakennustietosäätiön auditoija suorittaa loppuauditoinnin. Rakennustietosäätiön audi-

toija tarkastaa kaikki projektin raportit pisteenlaskun työkalusta, ja kuten väliauditoin-

neissa hän joko hyväksyy raportit tai vaatii jälleen lisäinformaatiota puutteellisista rapor-

teista. (13; 14.) 

5. Sertifikaatin myöntäminen 

Auditoijan hankkeen hyväksymisen jälkeen hankkeelle myönnetään sen loppupisteiden 

mukainen tähtiluokitus sertifikaatti. Rakennushankkeissa tulee suorittaa jälkiauditointi 1–

2 vuotta käyttöön oton jälkeen, mikäli hankkeen tilaaja haluaa pitää viiden tähden tähti-

luokituksen. (13, s. 5; 14, s. 6) 

2.6.3 Kriteerit 

Kriteeristöissä on 28 kriteeriä, joista koostuu 110 pisteen määrä (13, s. 4; 14, s. 4). Yksi 

kriteeristö näkyy kuvassa 14.  
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Kuva 14. Asuinrakennusten rakennushankkeiden kriteeristön kriteeriyhteenveto (13, s. 3). 

Näistä pisteistä kertyneellä tuloksella arvioidaan lopullinen tähtiluokitustaso, mutta tie-

tyille tähtiluokitustasoille on laadittu vähimmäispistevaatimukset, jotta kyseinen tähtiluo-

kitustaso voidaan myöntää. Nämä vähimmäispistevaatimukset koskevat tiettyjä kritee-

rejä ja tarkemmin sitä, kuinka suuri prosenttiosuus kyseisien kriteeriosion pisteistä on 

saatava minimissään suhteessa kriteeriosion maksimipistemäärään (13, s. 5; 14, s. 5–

6). Esimerkiksi asuinrakennusten rakennusprosessin vähimmäispistevaatimukset näky-

vät kuvassa 15.  

 



17 

 

 

Kuva 15. Asuinrakennusten rakennusprojektin kriteeristön vähimmäispistetaulukko (14, s. 5). 

2.6.4 Kriteerien esittely ja vastuualueet 

Kriteeristön eri ryhmissä esitellään ensin yleisesti mitä toimintaa tässä ryhmässä tutki-

taan, miten sitä toteutetaan ja miten se vaikuttaa prosessin lopputulokseen. Tämän jäl-

keen on itse kriteeri, ja kriteeriin on rajattu eri vastuualueet, joita ovat suunnittelijan, ra-

kentajan ja käyttäjän vastuualueet. (13; 14.) Tästä näkyy esimerkki kuvassa 16.  
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Kuva 16. Kriteeristöryhmän selite ja ryhmän ensimmäinen kriteeri (13, s. 8). 

2.7 Toimitila- ja palvelurakennusten käyttövaiheen sertifiointi 

2.7.1 Kriteeristön sisältö 

Tämä kriteeristö on suunnattu käyttövaiheessa olevien toimitila- ja palvelurakennusten 

pisteytykseen ja sen avulla kiinteistön käyttäjä ja kiinteistöpäällikkö pystyvät paremmin 

huomioimaan eri näkökohtia kiinteistön ympäristöominaisuuksista. Kiinteistöön voi hank-

kia sertifioinnin, vaikka sen rakennusvaiheessa ei olisikaan välttämättä käytetty raken-

nusvaiheen sertifioinnin kriteeristöä. Kriteeristö sisältää siis kaikki käyttövaiheen kriteerit 

ja niiden pisteytyksen, painotuksen ja millä todentaa kyseisen kriteerin täyttyminen eli 

sen todennus. Toisin kuin rakennusvaiheen kriteeristössä, käyttövaiheen kriteeristössä 

ei ole vähimmäispistevaatimuksia eri kriteereille, jotta voisi saada tietyn tähtiluokituksen. 

Sen sijaan kriteeristössä on pakollisia kriteerejä, jotka pitää täyttää. (12, s. 6) 

Kriteeristön sisällä on kaksi erillistä ympäristövastuualuekokonaisuutta, joita arvioidaan 

erillisinä. Nämä vastuualuekokonaisuudet on jaettu käyttäjän vastuualueisiin ja kiinteis-

tön vastuualueisiin ja tämän jaottelun perusteella määritellään kriteerien nimikoinnin en-

simmäinen kirjain. Esimerkiksi kriteeri KH1.2 kuuluu kiinteistön ympäristövastuualuee-

seen ja TS2.3 kuuluu kiinteistön käyttäjän ympäristövastuualueeseen. (12, s. 14, 62) 
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2.7.2 Käyttäjän ympäristövastuualueet 

Käyttäjän ympäristövastuualueet käsittelevät kiinteistössä käyttäjän vastuulla olevia kri-

teereitä, joissa käsitellään, miten käyttäjät vaikuttavat kiinteistön ympäristövastuullisuu-

teen ja kiinteistön käyttäjätyytyväisyyteen ja hyvinvointiin omalla toiminnallaan kiinteistön 

sisällä ja ulkopuolella. Näitä kriteerejä pisteytetään suoritettavan käyttäjäkyselyn muo-

dossa ja tarkastelemalla kiinteistön käyttäjän käyttämiä toimintatapoja ja suunnitelmia ja 

niistä seuranneita vaikutuksia esimerkiksi tutkimalla, minkälaisilla toimilla käyttäjä on 

maksimoinut kiinteistön energiatehokkuutta esimerkiksi käyttämällä valaistukseen LED-

valaisimia tai valaistuksessa liikkeentunnistimia tai päivänvalo-ohjausta, jolloin minimoi-

daan energiakulutusta valaistuksessa (kuva 17). (12, s. 5–6) 

 

Kuva 17. Rakennustietosäätiön Toimitila- ja palvelurakennusten arviointikriteeristön kriteerin 
TY2.1 kohta 3 (12, s. 53). 

 

2.7.3 Kiinteistön ympäristövastuualueet 

Kiinteistön ympäristövastuualueisiin käsittelevät taas itse kiinteistön vastuulla olevia kri-

teerejä, joilla mitataan itse kiinteistön toimintatapoja, toiminnallisuutta, teknisten järjes-

telmien ominaisuuksia, energiatehokkuutta ja niillä saavutettua ympäristöä kuten lämpö-

tilaolosuhteita ja kiinteistön ilmanlaatua. Kriteerien arviointi kohteessa suoritetaan tar-

kastamalla asianmukaisista asiakirjoista ja pöytäkirjoista kriteerien vaatimat infot, kuten 

kiinteistön energialuokka. Lisäksi kriteerejä arvioidaan suorittamalla kohdekäyntejä kiin-

teistössä ja suorittamalla tarkastuksia, joilla varmistetaan kriteerin täyttyminen. Esimer-

kiksi kriteerin KY6.1 kohdassa 3 arvioidaan jätteenhuoltotilan toimivuutta tarkastamalla, 

ovatko irralliset jäteastiat sisätiloissa tai katoksessa (kuva 18). (12, s. 5–6) 
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Kuva 18. Rakennustietosäätiön Toimitila- ja palvelurakennusten arviointikriteeristön kriteerin 
KY6.1 kohta 3 (12, s. 40). 

 

Tästä kaksinjaosta huolimatta vastuun jako on välillä epäselvää itse kiinteistön ja sen 

käyttäjän välillä, ja jotkut kriteereistä ovat osittain molempien vastuulla. Loppujen lopuksi 

vastuut jakautuvat sen mukaan, kumpaa kyseinen vastuu koskee enemmän. (12, s. 5–

6) 

2.7.4 Pääryhmät  

Kriteeristön kriteerit on jaettu kolmeen eri pääryhmään, joille on osoitettu omat teemat 

vastuualueen mukaan. Näiden ryhmien mukaan on myös määritelty kriteerien nimikoin-

nin toinen kirjain. Esimerkiksi kriteeri KY6.1 kuuluu ympäristö ja energia-pääryhmään 

(kuva 19). (12, s. 4) 

 

Kuva 19. Rakennustietosäätiön Toimitila- ja palvelurakennusten arviointikriteeristön vastuualuei-
den pääteemat (12, s. 4). 

Ryhmä h hallinto ja turvallisuus käsittelee kiinteistön ympäristövastuullisia toimintata-

poja, eri suunnitelmia ja tavoitteita sekä kiinteistön ylläpidon työn laatua. Ympäristö ja 

energia taas kiinteistön teknistä energiatehokkuutta ja sen ympäristöystävällisyyttä sen 
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päästöjen, jätteiden ja toiminnallisuuden kautta. Viimeiseksi ryhmä S sisäympäristö ja 

hyvinvointi käsittelee kiinteistön koetun ympäristön käyttäjämukavuutta. (12, s. 4) 

2.7.5 Soveltuvuus 

Rakennustietosäätiön käyttöajan sertifikaatti on luotu erilaisten toimirakennusten arvioin-

tiin käyttövaiheessa. Toimirakennusten suuren monimuotoisuuden takia, kuitenkin serti-

fikaatin kriteeristön soveltuvuus niiden ympäristövastuullisuuden mittaamisessa vaihte-

lee ja kaikkiin tiloihin kriteeristö ei välttämättä sovellu yhtä hyvin, kuin toisiin. Tästä syystä 

kriteeristössä on luotu kaavio, jossa erilaisten toimitilojen soveltuvuutta arvioitavaksi 

määritellään niin kiinteistön, kuin myös käyttäjän näkökulmasta (kuva 20). Lisäksi kaavi-

ossa määritellään tarkennuksia ja selvennyksiä, joilla selvitetään syitä, miksi jotkut tilat 

eivät sovellu arvioitavaksi ja millä keinoin ja rajoituksin jotkut vähemmän soveltuvat tilat 

voidaan silti arvioida. Eri toimitilojen soveltuvuutta esittää kuvan 20 mukainen kaavio. 

(12, s. 6–7) 
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Kuva 20. Rakennustietosäätiön Toimitila- ja palvelurakennusten arviontikriteeristön soveltuvuus 
eri toimitiloissa (12, s. 6–7). 

2.7.6 Tilatyypit 

Rakennustietosäätiön käyttöajan sertifioinnissa käyttäjätyytyväisyyden mittaus on isossa 

roolissa. Kriteeristössä tässä käyttäjäkyselyssä keskitytään vain työtilojen ominaisuuk-

siin, ja kaikki tilat on kriteeristössä jaettu kahteen ryhmään, jotka ovat työtilat ja ryhmä-

työtilat.  (12, s. 8.) 

Työtiloiksi lasketaan kaikki työtilat ja työpisteet, jotka on tarkoitettu yksilötyön tekemi-

seen, ja itse työtilan koolla ei ole merkitystä. Yleisimmin nämä ovat erilaisia toimistotyö-

tiloja ja työpisteitä. Lisäksi hotellien hotellihuoneet on laskettu tähän kategoriaan, vaikka 

hotellihuone olisikin useammalle henkilölle. (Kuva 21.) (12, s. 9.) 
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Ryhmätyötiloiksi taas lasketaan ne tilat, jotka on tarkoitettu useamman henkilön työtilaksi 

samanaikaisesti. Näitä tiloja ovat esimerkiksi ryhmätyötilat, erilaiset opetukseen tarkoi-

tetut luokkahuoneet ja majoitustiloissa asuntolahuoneet ja tuvat. (12, s. 9.) 

Näiden kahden ryhmän lisäksi on muita tiloja, jotka on jätetty arvioinnin ulkopuolelle. 

Nämä tilat on jätetty huomiotta, koska ne ovat muita arvioitavia tiloja palvelevia tai ne 

sisältävät erikoisvaatimuksia oman erikoisluonteisuutensa takia. Tällaisia tiloja ovat esi-

merkiksi erilaiset herkät tutkimustilat kuten laboratoriot ja kylmiöt. (12, s. 9.) 
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Kuva 21. Rakennustietosäätiön Toimitila- ja palvelurakennusten arviointikriteeristön tilatyypit (12, 
s. 9) 

2.7.7 Käyttäjäkyselyt 

Työympäristön olosuhteiden viihtyisyyttä mitattaessa erittäin iso osa pohjautuu koh-

teessa suoritettavaan käyttäjien käyttäjätyytyväisyyskyselyyn. Rakennustietosäätiö ei 

ole määritellyt mitään kiveen hakattua kyselymallia, ja tämä käyttäjäkysely voidaan myös 

liittää osaksi jotain toista suurempaa kohteessa suoritettavaa kyselyä. Kyselylle on kui-

tenkin määritelty joitain tiettyjä pakollisia ominaisuuksia. (12, s. 10.) 

1. Kyselyn tulee käsitellä minimissään nämä aiheet: 

• kesäajan lämpöolosuhteet 

• talvikauden lämpöolosuhteet 

• vetoisuus tiloissa 

• sisäilman laatu 

• hajut 

• Ryhmätyötilojen ääneneristävyys 

• tila-akustiikka 

• valaistuksen laatu 

• siivouksen laatu 

• työympäristön viihtyisyys. 
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Näitä aiheita ei tarvitse kysyä vain yhdellä kysymyksellä, vaan niitä voi käsitellä useam-

malla kysymyksellä. (12, s. 10.) 

2. Kyselyssä on käytettävä Berkleyn mallia tai jotain vastaavaa. Berkleyn 

mallissa asteikko on jaettu seitsemään asteikkoon. Asteikko on siis +3 

/ +2 / +1 / 0 / -1 / -2 / -3. Tästä asteikosta voi myös käyttää eri versioita, 

kunhan pääperiaate pysyy samana, eli siinä on positiivinen, neutraali 

ja negatiivinen osa samalla skaalalla. 

3. Suoritetun kyselyn arvioinnissa käytetään määriteltyä arviointimallia, 

joka perustuu tyytymättömien vastausten prosentuaaliseen osuuteen 

kaikista vastauksista. Tyytymättömien vastausten prosentuaalinen raja 

on määritelty eri kriteereissä, ja se vaihtelee 30 %:n ja 15 %:n välillä, 

mitä ei saa ylittää. Muut vastaukset eli neutraalit ja tyytyväiset huomi-

oidaan tyytyväisinä loppuarvioinnissa ja niistä lasketaan omat tulok-

sensa. 

Työympäristön kyselyn lisäksi suoritetaan myös toinen kysely työmatkustamisesta. 

Tämä kysely on jaettu kahteen osaan, jotka ovat työmatkustaminen eli kodista töihin ja 

takaisin ja työasiamatkustaminen eli työajan matkustamista esimerkiksi toimistolta työ-

maalle. Eri matkustamisten ekologisuutta arvioidaan käyttäjäkyselyllä, jolla selvitetään 

matkustustavat. Kyselyllä ei suoraan lasketa ekologisuutta liikkumistavan hiilijalanjäl-

jellä, vaan eri matkustusmuodoille on liitetty seuraavan luetelman mukaiset kertoimet: 

• 0 Yksityisautoilu 

• 0,25 Kimppakyydin tai tarpeeksi ekologinen yksityisauto (>110 g/km hiilidioksidia) 

• 0,5 Julkinen liikenne 

• 1 Liikunta, kuten pyöräily työpaikalle. (12, s. 11.) 
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2.7.8 Eteneminen 

Toimitila- ja palvelurakennusten käyttövaiheen sertifioinnin prosessi on jäsennelty viiteen 

eri vaiheeseen (kuva 22) (12, s. 5). Käyttövaiheen sertifiointiprosessi on melko saman-

lainen rakennusvaiheen sertifioinnin kanssa, mutta prosessiin on rekisteröinnin jälkeen 

tullut esiarviointi, jonka avulla selviää kohteen nykyinen tila ja pisteytys. Tämän esiarvion 

kautta prosessissa aletaan pohtimaan mahdollisia parannuksia kohteeseen. 

 

Kuva 22. Käyttövaiheen rakennuksen sertifiointiprosessi (12, s. 5). 

Mahdollisten parannusten pohtimisen ja määrittelyn jälkeen suunnitellaan niiden suorit-

taminen ja jaetaan töiden vastuut ja aloitetaan itse kohteen parannusten suorittaminen. 

Tällaisia parannuksia kohteeseen voi olla esimerkiksi energiatehokkuuden parantami-

nen asentamalla lämmöntalteenottopaketti kohteeseen.  

Parannusten suorittamisen jälkeen tapahtuu Rakennustietosäätiön oma virallinen audi-

tointi ja kohdekäynti, ja jos auditointi hyväksytään kohteelle, saadaan sertifikaatti. 



27 

 

3 Esimerkkihanke 

Tässä luvussa selvitän sertifiointiprosessia esimerkin avulla. Tässä prosessissa on kes-

kitytty LVI-suunnittelijan perspektiiviin ja käyty läpi ne työvaiheet, joissa vastuu on talo-

teknisellä suunnittelijalla. LVI-suunnittelijan vastuualueita on seuraavissa kriteereissä 

(3): 

3.1 P1.3 Käytön opastus 

 

Kuva 23. Asuinrakennusten rakennusvaiheen suunnitteluvaiheen kriteeri P1.1 sertifikaattityöka-
lussa (3).  

Tässä kriteerissä vaaditaan rakennuttajalta vakuutusasiakirja dokumenttien luomisesta, 

joka syötetään sertifikaatin laskentatyökaluun. (Kuva 23.) (14, s. 12). 

Ensimmäisessä kohdassa LVI-suunnittelijan tehtävänä on luoda loppukäyttäjille oma 

käyttäjäohje. Tähän ohjeeseen LVI-suunnittelijan tulee lisätä kuvaus kohteen pääjärjes-

telmistä eli lämmitys-, ilmanvaihto-, jäähdytys-, vesi- ja viemäröintijärjestelmistä. Lisäksi 

ohjeessa pitää selittää kohteen ympäristötavoitteet energian ja vedenkäytön puolesta ja 

selostaa kuvallisella käyttöohjeella sisäolosuhteiden säädettävyys asunnoissa ja kyseis-

ten säätölaitteiden toiminta ja vaikutus. Käyttäjäohjeeksi ei riitä pelkkä asukaskansio, 

mutta käyttäjäohje voidaan lisätä asukaskansioon. (14, s. 12.) 
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Toisessa kohdassa LVI-insinöörin tehtävän on luoda kohteen ylläpidolle oma erillinen 

perehdytysaineisto. Perehdytysaineiston avulla kohteen ylläpitohenkilökunta saa hel-

pommin yleiskuvan kohteen teknisistä järjestelmistä ja niiden toiminnasta.  Perehdyty-

saineisto tulee sisältää vähintään seuraavat tiedot (14, s. 13): 

• huoltokirjan sisältö ja käytön vaatimukset 

• olosuhteiden haalinta eri tilatyypeissä ja tiloissa olevat säätimet ja ohjausanturit 

• lämmitysjärjestelmän kuvaus ja oletussäädöt 

• ilmanvaihtojärjestelmän yhteenvetotiedot ja palvelualuekuvat 

• ilmanvaihtokonetyyppien toimintaselostukset 

• ilmanvaihdon käyttöajat ja ohjausarvot 

• tilaohjausten toimintaperiaatteet ja toimintaselostukset 

• kylmäkoneiden ja verkostojentoiminnan yhteenveto ja toimintakaaviot 

• merkittävimpien teknisten järjestelmien toimintakaaviot 

• valaisinluettelo ja valaisinohjausten yhteenveto 

• kulutusmittarien luettelo ja mittausten sisällön kuvaus 

• erityisjärjestelmien (maalämpö, lauhdelämmöntalteenotto jne.) toiminnan kuvaus 

ja säätökaaviot. 
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3.2 T1.1 Elinkaarikustannukset 

Tässä kriteerissä arvioidaan kohteen tarpeita ja niistä syntyviä kustannuksia sen elin-

kaaren ajalta. LVI-suunnittelijan on siis laskettava arvio seuraavien 50 vuoden ylläpito- 

ja korjauskuluista eri taloteknisille järjestelmille. Tämän lisäksi LVI-suunnittelijan on osal-

listuttava erillispalaveriin, jossa käydään läpi elinkaarikustannuslaskelmaa ja mietitään 

erilaisia mahdollisuuksia vähentää ylläpitokustannuksia. (14, s. 28–30.) 

3.3 T2.3 Muuntojoustavuus 

Tässä kriteerissä keskitytään kohteen mahdollisuuksiin muuntautua. Kriteerissä vaadi-

taan ensimmäisessä kohdassa ehdotusta vaihtoehtoisesta käyttötarkoituksesta koh-

teelle ja kyseisen ehdotuksen teknisten vaatimusten huomiointia suunnitelmissa. LVI-

suunnittelijalta tämä vaatii siis teknisten ratkaisujen luomista vaihtoehtoiselle ehdotuk-

selle. Tämän kriteerin kohdan toteutuminen todennetaan sertifikaattityökaluun tallennet-

tavalla teknisten ratkaisujen asiakirjalla, josta ilmenevät kohteen mahdolliset lisätarpeet 

eri taloteknisille järjestelmille ja niille uudet reitit ja tilatarpeet. Teknisissä ominaisuuk-

sissa on myös listattava ilmanvaihdon ja jäähdytyksen uudet mitoitusarvot ja varaukset 

uusille vesipisteille ja viemäröinneille. Huomioon on myös otettava mahdolliset tarvittavat 

muutokset turvajärjestelmiin, kuten palo-osastointiin. (14, s. 35–36) 

Toisessa kohdassa vaaditaan, että alkuperäinen suunnitelma on toteutettu muunnelta-

vaksi (kuva 24). Tämä tarkoittaa sitä, että kohteen LVI-järjestelmiä ei ole sijoitettu väli-

seinien sisään, jolloin ne estäisivät kyseisten väliseinienpoiston myöhemmin, jos tiloja 

haluttaisiin muunnella. Tämän kriteerin kohdan toteutuminen todennetaan sertifikaatti-

työkaluun tallennettavilla LVI-kuvilla. (14, s. 35–36) 
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Kuva 24. Asuinrakennukset rakennushankkeille, kriteeristö, s. 35 (14, s. 35). 

3.4 Y1.1 Elinkaaren hiilijalanjälki 

Tässä kriteerissä keskitytään kohteen hiilijalanjälkeen (kuva 25). Kriteerin neljässä eri 

kohdassa lasketaan kohteen rakentamisen, elinkaaren ja materiaalien hiilidioksidipääs-

töjä ja niissä saavutettavia päästöjen vähentämistä. (14, s. 38.) 
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Kuva 25. Asuinrakennusten rakennusvaiheen suunnitteluvaiheen kriteeri Y1.1 sertifikaattityöka-
lussa (3). 

LVI-suunnittelijan tehtävänä on tämän kriteerin suorittamiseksi tarjottava kohteen ener-

giatodistus, josta saadaan kohteen energiankulutustiedot. Energiatodistuksen tietojen 

pohjalta lasketaan esimerkiksi kolmoskohdan hiilijalanjäljen säästö, johon käytetään ala-

puolella kuvattua elinkaaren hiilidioksidilaskuria (kuva 26). (14, s. 38–39.) 
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Kuva 26. Rakennustietosäätiön elinkaaren CO2- laskuri v1.3 (15). 

Energiatodistuksen (kuva 27.) avulla lasketaan kohteen energiapäästöt Suomen keski-

määräisen energian yksikköpäästön mukaan, joka viimeisen kolmen vuoden keskiar-

vona 2017–2020 on 141 hiilidioksidia megawattituntia kohden (kuva 26). (18.) 
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Kuva 27. Energiatodistusmallin etusivu (17).  

3.5 Y2.1 Energiatehokkuus   

Tässä kriteerissä mahdollisesti LVI-suunnittelijan tehtävänä on laskea kohteelle E-luku, 

joka lasketaan laskemalla yhteen kohteeseen ostettu energia kilowattitunteina suh-

teessa kohteen neliömetreihin. Tämän voi myös suorittaa mahdollisen 
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suunnittelutoimiston erityinen energialaskija, mutta tämän laskun suorittajalta vaaditaan 

ylemmän tason energialaskijan pätevyystodistus. (14, s. 44.) 

Esimerkiksi tässä kohteessa olisi vuoden aikana ostettu 100 kW/m2 kaukolämpöä ja ja 

50 kW/m2 kaukokylmää. Kaukolämmön kerroin on 0,5 ja kaukokylmän 0,28. Tästä seu-

raisi yksinkertainen laskutoimitus 100 x 0,5 + 50 x 0,28 eli 64.  Nämä kertoimet on mää-

ritelty vuonna 2018 julkaistuissa rakentamismääräyksissä, ja ne ovat 

• sähkö    1,20 

• kaukolämpö    0,50 

• kaukojäähdytys    0,28 

• fossiiliset polttoaineet   1,00 

• rakennuksessa käytettävät uusiutuvat polttoaineet 0,50. (14, s. 44–46) 

(19.) 

Tämän jälkeen lukua verrattaisiin Rakennustietosäätiön vertailutaulukkoon (kuva 28) ja 

sieltä saataisiin kohteen arvosana. Tämän kohteen E-luvulla 64 saataisiin arvosanaksi 

80 %, eli kriteerin maksimipisteistä 8 lopulta 6,4 pistettä. Lopuksi kohteen energiatodis-

tus pitäisi vielä liittää rakennuslupaan. (14, s.45.) 

 

Kuva 28. Rakennustietosäätiön E-luvun vertailutaulukko (14, s. 45). 
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3.6 Y2.2 Kulutusmittaukset 

Tässä kriteerissä käydään läpi kohteen energiakulutuksen mittaaminen. Tämä tarkoittaa 

sitä LVI-suunnittelijan kannalta, että kohteen energiamittaukset on suunniteltu mittaa-

maan koko kohteen lämmitysenergian tuotanto, esimerkiksi aurinkopaneelien tuottama 

energia ja ostetun energian määrä jokaiselle lämmönlähteelle ja esimerkiksi, kuinka pal-

jon ostettua energiaa on käytetty käyttöveden lämmitykseen. Tämä suoritetaan luomalla 

kohteeseen mittarointisuunnitelma ja laskentakaavat jatkuvalle tehokkuusseurannalle. 

(14, s. 47–48.) 

Lisäksi on tarjottava kohteeseen jatkuva toiminnan tehokkuusseuranta, joka sisältää päi-

vän lämmönkulutussovitteen eli kuinka monta kilowattia on päivän aikana käytetty per 

päivän keskilämpötila ja lämmitys- ja jäähdytyslämpöpumppujen hyötysuhteet eli COP 

(14, s. 47–48). 

3.7 Y2.3 Tavoitekulutuksen laskenta 

Tässä kriteerissä (kuva 29) käydään läpi kohteen eri energiakulutuksesta tehtäviä arvi-

oita, joiden perusteella saadaan kohteen odotettava energiankulutus käytön aikana. Näi-

hin arvioihin vertailemalla voidaan myöhemmin huomata kohteessa mahdollisia puutteita 

eri järjestelmissä. (14, s. 49–50.) 
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Kuva 29. Asuinrakennusten rakennusvaiheen suunnitteluvaiheen kriteeri Y2.3 sertifikaattityöka-
lussa (3). 

Nämä arviot on luotava pääjärjestelmille vuosi-, kuukausi- ja päivätasolla ja energia las-

kennassa pitää perustua vähintään tuntitasoiseen simulaatioon. Pääjärjestelmiä ovat ti-

lojen lämmitys, joka on arvioitava suhteessa keskiulkolämpötilaan, lämmin käyttövesi ja 

sen energiatarpeet, ilmanvaihtokoneiden käynti eli tulo- ja menoilmamäärät ja jäähdytyk-

set. Näitä varten on laskiessa tehtävä tiettyjä olettamuksia kohteesta ja tärkeimmät niistä 

on koottu erikseen laskentadokumenttiin. Nämä oletukset ovat IV-koneiden käyttöajat, ja 

ilmanvaihdon lämmityksen hyötysuhteet, käyttöveden kulutustavoitteet ja käyttöveden 

kierron jäähtymä, jäähdytyksen COP, ohjausarvo ja tilajäähdytyksen teho ja eri energian 

tuotantojen esimerkiksi aurinkoenergian hyötysuhteet. Lisäksi kohteen äsken mainituille 

järjestelmille on laskettava pohjatehotavoitteet. (14, s. 49–50.) 
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3.8 Y2.4 Järjestelmien tehokkuus 

Tässä kriteerissä (kuva 30) käydään läpi, kuinka energiatehokkaita ovat kohteessa ole-

vat energiatodistuksen ulkopuoliset järjestelmät. Näitä LVI-suunnittelijaa koskevia järjes-

telmistä ensimmäinen on autohallien ilmanvaihto ja sen lämmöntalteenottojärjestelmät, 

mikäli ilmanvaihtotarve autohallissa on vähintään 1 m3/s. Toisena listataan teholtaan yli 

30 kW:n jäähdytyskoneet ja yli 25 kW:n kaukolämpösulatusjärjestelmät. Jos näitä järjes-

telmiä ei ole, on kriteeri suoritettu automaattisesti LVI-suunnittelijan osalta. (14, s. 51–

52.) 

Järjestelmien energiatehokkuus todennetaan suunnitelmissa ja jokaisella järjestelmälle 

on annettu omat vaatimuksensa. Autohallien ilmanvaihdossa vaaditaan tilan ilmanlaa-

dun perusteella ilmanvaihdon ja lämmöntalteenoton ohjaus, mikäli sisälämpötila ylittää 

15 asteen lämpötilan. (14, s. 51–52.) 

Kylmätuotannolta vaaditaan, että sen koko järjestelmän COP:n pitää ylittää arvo 3, ja 

mikäli kohteen kylmälaitteet ilmanvaihdon lisäksi tilajäähdytystä, on talvikauden osate-

hoa varten varmistettava tarvittava säätövara esimerkiksi kaksoispumpuilla. Lisäksi on 

varmistettava, että talvikaudella ei turhaan tuoteta alle 12-asteista nestettä järjestelmällä, 

ja jos kohteessa on tilajäähdytysverkosto, on luotava järjestelmä vapaajäähdytteisenä, 

jota käytetään vasta yli 7 asteen lämpötiloissa. Kaukosulatuksen osalta on varmistettava 

kohteen sulatusalueet itsenäisiksi ja jokaiselle alueelle omat ohjausarvot. (14, s. 51–52.) 
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Kuva 30. Asuinrakennusten rakennusvaiheen suunnitteluvaiheen kriteeri Y2.4 sertifikaattityöka-
lussa (3). 

3.9 Y3.1 Vedenkäytön tehokkuus 

Tässä kriteerissä käydään läpi kohteen käyttöveden suunnittelu optimoimalla veden-

käyttö ja varmistamalla vedenkäytön käytännöllisen mittaamisen mahdollisuudet. Näiden 

vaatimusten toteutumisen todentamiseksi vaaditaan kuvaus kohteen huoneistokohtai-

sista kylmän ja kuuman veden vesimittareista ja niille pääsystä kulutuksen seurantaa 

varten. Lisäksi LVI-suunnittelijan on valittava kohteeseen pienvirtaiset vesikalusteet, ja 

ne on todennettava vesikalusteluettelosta, jossa näkyy kaikki vesikalusteet ja niiden vir-

taamat. (14, s. 53.) 

3.10 S1.1 Lämpöolosuhteet 

Tässä kriteerissä (kuva 31) tarkastellaan sisätilojen lämpöolosuhteiden vaatimuksia. Kri-

teeri on kaksiosainen ja ensimmäisessä kriteerin puolikkaassa vaaditaan tarkastelura-

porttia kohteen passiivisista jäähdytysratkaisuista eli esimerkiksi sälekaihtimista ja 

muista varjostimista. Tämän lisäksi vaaditaan lämpöolosuhderaporttia, josta käy ilmi, 
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että kohteen asuinhuoneissa täyttyy sisäilmaluokan S3 vaatimukset vähintään 80 % 

ajasta. Toinen puolikas kriteeristä täyttyy, jos samat lämpöolosuhteet täyttävät myös 80 

% ajasta sisäilmastoluokan S2 vaatimusten mukaan. Tämä raportti tulee tehdä jollain 

dynaamisella laskentaohjelmalla, joka pystyy suorittamaan tuntitasolla simulaatiota ko-

konaisen vuoden ajalle. (14, s. 60–61.) 

 

Kuva 31. Asuinrakennusten rakennusvaiheen suunnitteluvaiheen kriteeri S1.1 sertifikaattityöka-
lussa (3). 

3.11 S1.2 Sisäilman laatu 

Tässä kriteerissä käydään läpi ilmanvaihdon laadun vaatimukset asuinhuoneistoissa ja 

miten todentaa ne. Kriteeri on jaettu kahteen osaan ja ensimmäisessä kohdassa vaadi-

taan, että asuinhuoneistojen ilmanvaihto täyttää Sisäilmastoluokitus 2018:n vaatimukset.  
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Lisäksi jokaiseen makuuhuoneeseen pitää olla mitoitettu vähintään 8 l/s lämmitettyä tu-

loilmaa henkilöä kohden ja vähintään yhteen makuuhuoneeseen asuntoa kohden on mi-

toitettu ilmanvaihto kahdelle ihmiselle. Lopuksi vaaditaan, että kokonaisten asuntojen 

ilmanvaihtuvuus on 0,6 kertaa tunnissa eli huoneiston koko ilmamäärä on vaihtunut ker-

ran 100 minuutissa. Näiden vaatimusten täyttymine suunnittelussa todennetaan tilatyyp-

pikohtaisella ilmamäärien mitoitustaulukolla ja kohteen tasokuvilla, joista käy ilmi tilakoh-

taisesti ilmamäärät ja pinta-alat. (14, s. 62.) 

Kriteerin toisen kohdan täyttymiseksi pitää suunnittelijan nostaa kohteen ilmanvaihto-

määriä niin, että asuntojen ilmanvaihtuvuus nousee 0,7 kertaan tunnissa. Tämän lisäksi 

kohteen asuntojen liesituulettimiin on suunniteltu ilmamääriksi 35 l/s tehostustilanteissa 

rasvanpoiston takia. Tämä vaatimuksen täyttyminen näkyy liesituulettimien mitoitusar-

voista. (14, s. 62.) 

3.12 S3.1 Tila-akustiikka 

Tässä kriteerissä käydään tilojen akustiikan vaatimukset. LVI-suunnittelijan pitää tätä kri-

teeriä varten tarjota taustaäänitasot LVI-järjestelmistä, jotta voidaan varmistaa, että kes-

kiäänitasot eivät ylitä 24 dB(A) (14, s. 69). 

4 Pohdinta 

4.1 Kehittämisehdotuksia ja tulevaisuuden näkymiä 

Rakennustietosäätiön ympäristöluokitussertifikaatti on hyvin rakennettu ja kattava koko-

naisuus, mutta nykyajan nopeasti muuttuvassa toimintaympäristössä syntyy koko ajan 

uusia haasteita ja mahdollisuuksia, joita seuraamalla tätä työkalua kannattaa kehittää ja 

parannella.  
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4.1.1 Etätyömahdollisuus 

Vuonna 2019 maailmalle levinnyt pandemia siirsi rakennusalalla suuren osan varsinkin 

suunnittelupuolen tehtävistä kotitoimistoihin, ja tämän takia sertifikaatin Toimitila- ja pal-

velurakennusten käyttövaiheen sertifioinnin kriteeristön käyttäjäkyselyn työmatkaosioon 

olisi hyvä lisätä oma pisteytys etätyölle, jolloin työmatkustamista ei tapahtuisi. Tähän 

myös voisi kehittää lisäksi erityisen kertoimen, jos haluaa ottaa huomioon sen, kuinka 

paljon tekee töitä työpaikalla suhteessa kotitoimistoon, jos tekee töitä molemmissa. 

4.1.2 MagiCAD-objektien ympäristöluokitukset 

MagiCAD on taloteknisen suunnittelun suurin työkalu, ja sen avulla tehdään nykyään 

suurin osa taloteknisistä suunnitelmista. Tulevaisuudessa on mahdollista ja melko to-

dennäköistä, että MagiCADin sisällä oleville eri taloteknisille tuotteille kuten hanoille ja 

putkille lasketaan omat ympäristöluokituspisteytykset. Periaatteessa lasketaan tuotteen 

koko tuotantoketjun aiheuttama rasitus ympäristölle ja mahdollisesti sen käyttöajan elin-

kaarelle sekä sen elinkaaren jälkeiselle jälkiprosessille, eli sen mahdollisuuksille uu-

siokäyttöön tai tuotteen kuormittavuudelle jätteenä. Näiden pisteytysten avulla MagiCAD 

pystyisi laskemaan esimerkiksi koko kohteen käyttöveden suunnitelman materiaaleille ja 

tuotteille omat kokonaisympäristöluokituspistemäärät. Tälle pisteytykselle olisi hyvä 

luoda omat kriteerit sertifikaatin kriteeristöihin, ja tätä voisi käyttää sekä rakennusvai-

heen sertifiointiprosesseissa ja käyttöajan sertifiointiprosesseissa. Rakennusajan sertifi-

ointiprosesseissa materiaaleille saataisiin ympäristöluokituspisteytys suoraan Magi-

CADista ja käyttöajan sertifiointiprosesseissa saataisiin mahdollisesti vanhoista suunni-

telmista tai luomalla katalogi kohteen materiaaleista ja tuotteista. Tässä ongelma olisi 

kuitenkin katalogin luomiseen menevä työn määrä ja sen mahdolliset epätarkkuudet. 

4.2 Jatkotutkimusaiheita 

Rakennustietosäätiön ympäristöluokitussertifikaatissa on vielä paljon tutkittavaa, ja ajan 

kuluessa tutkittavaa tulee lisää. Mahdollisia jatkotutkimusaiheita voisi olla käydä läpi täy-

dellisesti kokonainen kohteen sertifiointiprosessi. Tässä tutkimuksessa henkilö voisi 

käydä koko prosessin läpi ja esitellä tarkemmin kaikki pienemmät välivaiheet ja yksittäi-

set dokumentit, joihin ei tässä yleisemmässä tutkimuksessa syvennytty.  
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Muita mahdollisia jatkotutkimuskohteita voisi olla tutkia tarkemmin tilaajan näkökulmaa, 

jossa syventyisi käyttäjäkokemuksiin ja sertifikaatista käyttäjälle koettuihin hyötyihin ser-

tifikaatin saamisesta saa haasteisiin sen ylläpitämisestä. Käyttäjäkokemuksissa voitai-

siin myös syventyä eri suunnittelijoiden ja urakoitsijoiden näkökulmiin ja kokemuksiin eri 

prosessin vaiheissa. 

5 Yhteenveto 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutustua Rakennustietosäätiön ympäristöluokitussertifi-

kaattiin. Halusin nähdä, mitä sertifikaatti sisälsi ja miten sen hankkiminen toimi käytän-

nössä LVI-suunnittelijan kannalta. Tutkiessani sertifikaatin kriteereitä ja pisteenlaskenta-

työkalun toimintaa selvisivät sertifikaatin modernit teemat kestävästä kehityksestä eko-

logisuuteen ja keskittyminen Suomessa rakentamisen ja suomalaisten rakennusten elin-

kaaren haasteisiin. 

Aihe itsessään oli erittäin kiinnostava ja työ selvitti hyvin nykyaikaisen rakennusalan koko 

ajan ekologisemmaksi ja käyttäjäystävällisemmäksi menevää suuntaa. Kiintoisan työstä 

teki juuri oma kiinnostukseni rakennusalan tulevaisuuden näkymistä, ja nämä näkymät 

aukenivat hyvin, kun tutustui tämän sertifikaatin kriteereihin, koska kriteeri on varsin uusi.  

Työssä tutustuttiin Rakennustietosäätiön sivuilla olevaan materiaaliin ja Rakennustie-

tosäätiön minulle lähettämään tietopakettiin, jossa esitellään sertifikaatin kriteerit, joiden 

perusteella sertifikaatteja pisteytettiin. Lisäksi tutustuin sertifikaatin laskentatyökaluun, 

kun sain Rakennustietosäätiöltä oikeudet laskentatyökalun sisään. Näin sain hyvän ku-

van sertifikaatin vaatimuksista, sen laskentatyökalun toiminnasta ja sertifikaatin hankin-

taprosessista. 

Rakennustietosäätiön ympäristöluokitussertifikaatti on moderni sertifikaatti, jolla mita-

taan rakennusten koko elinkaaren aikaisten ominaisuuksien ja käytäntöjen ympäristöys-

tävällisyyttä ja käyttäjäystävällisyyttä. Se on räätälöity juuri Suomen ilmastoon ja Suo-

men rakentamismääräysten ja ohjeiden viitekehyksiin. 
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